
                                                                     
  

 1

Prot. N° 8327                               Del 4 NOV. 2008 
 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE  
DELLA PROVINCIA DI POTENZA  

 
DELIBERA COMMISSARIALE   

 
N° 39 del 4 novembre 2008 

 
 
OGGETTO:  Presa d’atto parere legale Avv. V. Capece Minutolo in ordine a “sistemazione 

contabile nel bilancio consortile dei finanziamenti ricevuti per la realizzazione e 
la sistemazione dell’invaso di Pignola 

 
IL COMMISSARIO  

del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza  
 
VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1998 n. 41, recante norme per la “Disciplina dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale”; 

 
VISTO lo Statuto del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza adottato 
dall’Assemblea Generale dei Soci con delibera n. 3 del 10 gennaio 2000, ed approvato con 
delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000;  
 
VISTA la Legge Regionale 9 agosto 2007 n. 13, la quale all’articolo 19 “Nuovo assetto 
normativo concernente le aree industriali” dispone che ai fini della organizzazione di un 
sistema di governance delle attività industriali e nelle more della definizione di un nuovo 
assetto normativo concernente le aree industriali, gli organi dei Consorzi per lo Sviluppo 
Industriale di cui alla Legge Regionale 3 novembre 1998, n. 41, con eccezione del Collegio 
dei Revisori, sono sciolti, con le modalità previste dal comma 2 del presente articolo;  
 
VISTO il Decreto n. 192 del 07.09.07, con il quale il Presidente della Giunta Regionale, ha 
provveduto allo scioglimento degli organi del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della 
Provincia di Potenza (Assemblea Presidente e Consiglio di Amministrazione,) ad eccezione 
del Collegio dei Revisori; 
 
VISTA la D.G.R. n. 1478 del 23.09.08, con la quale è stato individuato, ai sensi dell’art. 19 
della L.R. n. 13/07, l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO quale Commissario del Consorzio Per Lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;  
 
VISTO il D.P.G.R. n. 223 del 23.09.08 con il quale l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO è stato 
nominato Commissario del Consorzio Per Lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza; 
 
VISTA la delibera commissariale n. 1 del 30 settembre 2008;  
 



                                                                     
  

 2

PREMESSO che con ordinanza 58/219/ZA il Ministro per il Coordinamento della protezione 
Civile, designato dal Presidente del Consiglio dei Ministri ai sensi del D.L. 27 febbraio 1982 
n.57, convertito con modificazioni in legge 29 aprile 1982 n.187, considerata la necessità al 
fine di rendere fruibile il nucleo industriale di Tito di realizzare le opere di sistemazione 
dell’invaso di Pignola, disponeva, al fine di accelerare e rendere coerente con l’insediamento 
industriale l’infrastrutturazione dell’area che, “nelle more del trasferimento dei relativi 
finanaziamenti da parte della CASMEZ, si provvede all’anticipo delle somme occorrenti per la 
costruzione delle opere di cui al precedente comma con i fondi di cui all’art.3 della legge 14 
maggio 1981 n.219 con imputazione sulla contabilità speciale n.1249 accesa presso la 
tesoreria provinciale di Roma”; 
 
CHE con l’approvazione del II P.A.A. della legge 64/86 venivano finanziate dall’Agenzia per la 
Promozione dello Sviluppo del Mezzogiorno (subentrata, ai sensi dell’art.17 comma 9 legge 1 
marzo 1986, n.64 alla CASMEZ)  le opere disposte con la citata ordinanaza 58/219/ZA; 
 
CHE il Consorzio per lo Sviluppo Industriale della provincia di Potenza con nota del 15 
novembre 1989 chiedeva al Ministro per gli Interventi Straordinari nel Mezzogiorno, nel 
frattempo succeduto al Ministro per il Coordinamento della Protezione Civile, di soprassedere 
dalla restituzione delle somme a suo tempo erogate alla luce dell’intervenuto finanziamento, 
da parte dello Stato, delle medesime opere a valere sui fondi di cui alla legge 64/86 ed 
all’utilizzo del relativo importo, per la realizzazione dei lavori aggiuntivi e di completamento, 
ritenuti indispensabili a fornire all’area industriale di Tito le risorse idriche necessarie; 
 
CHE con nota del 17 gennaio 1990 il Ministro per gli Interventi Straordinari nel Mezzogiorno 
autorizzava il riutilizzo delle somme a suo tempo anticipate dal Ministro per il Coordinamento 
della Protezione Civile e la restituzione della cennata anticipazione ad avvenuto 
finanziamento delle ulteriori opere necessarie all’approvvigionamento idrico del nucleo 
industriale di Tito da parte dell’Agenzia per la Promozione dello Sviluppo del Mezzogiorno, 
con obbligo a richiedere il finanziamento dell’opera a valere sui fondi di cui alla legge 64/86; 
 
CHE il Consorzio per lo Sviluppo Industriale della provincia di Potenza, sulla base 
dell’autorizzazione concessa provvedeva all’affidamento dei lavori necessari al 
completamento dell’invaso e ad appostare nel bilancio 1991 la sistemazione dell’invaso di 
Pignola tra le immobilizzazioni materiali per un importo pari ad euro 9.578.639,07 e tra la 
passività del medesimo bilancio tra i Debiti diversi quello di euro 9.194.482,17 nei confronti 
del Ministero per il coordinamento della Protezione Civile; 
 
CHE l’articolo 1 legge 19 dicembre 1992 n.488 disponeva la soppressione sia del 
Dipartimento per gli interventi straordinari nel Mezzogiorno, sia dell’Agenzia per la 
promozione dello Sviluppo del Mezzogiorno; 
 
CHE l’articolo 4 della legge 19 dicembre 1992 n.488 abrogava gli articoli 1,2,3,4,5,6,7,8,16,27 
e 18 della legge 64/86; 
 
CHE con legge 19 dicembre 1992 n.488, sopra richiamata, le competenze relative al settore 
delle attività produttive tra le quali tutte quelle relative alle infrastrutturazioni delle aree 
disciplinate ai sensi dell’articolo 32 della legge 219/81 venivano attribuite, ai sensi dell’articolo 
12 del d.Lgs 3 aprile 1993, n.96 all’allora Ministero dell’Industria, Commercio e Artigianato; 



                                                                     
  

 3

CONSIDERATO che con le disposizioni legislative sopracitate si è venuta a determinare 
l’impossibilità della condizione indicata nella nota del 17 gennaio 1990 quale evento 
generatore dell’obbligo alla restituzione delle somme anticipate, ovvero l’accertamento del 
mancato avveramento della condizione; 
 
CONSIDERATO che è necessario stabilire in ordine alla definitiva sistemazione contabile nel 
bilancio consortile dei finanziamenti ricevuti per la realizzazione e la sistemazione dell’invaso 
di Pignola stante l’immediata redazione del Piano economico finanziario dell’Ente; 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n.38 del 2.09.2008 con la quale è stato 
conferito incarico professionale all’avv. V. Capece Minutolo in ordine alla definitiva 
sistemazione contabile nel bilancio consortile dei finanziamenti ricevuti per la realizzazione e 
la sistemazione dell’invaso di Pignola necessaria anche per la definizione dei rapporti con gli 
Enti finanziatori (Cassa Depositi e Prestiti subentrata all’Agenzia per lo Sviluppo del 
Mezzogiorno e Commissario ad Acta – articolo 86 della Legge 27 dicembre 2002 n.289 -  per 
la definitiva chiusura degli interventi infrastruitturali di cui all’articolo 32 della stessa Legge 
219/81. 

 
VISTA la lettera del 5 settembre 2008 con la quale veniva conferito incarico formale all’avv. 
V. Capece Minutolo; 
 
VISTA la nota del 30 ottobre 2008, acquisita al protocollo del Consorzio per lo Sviluppo 
Industriale della provincia di Potenza al n.8224, con la quale è stato trasmessa il parere 
richiesto; 
 
VISTA la conclusione del sopracitato parere Dalla successione delle norme sopra richiamate 
che evidenziano una sovrapposizione in capo al medesimo soggetto, delle competenze 
originariamente ripartite tra il Presidente del Consiglio dei Ministri (ed i Ministri da questi 
designati) e la Cassa per il Mezzogiorno cui subentrava l’Agenzia per la promozione dello 
sviluppo del Mezzogiorno e sulla base della disciplina generale sui patti sottoposti a 
condizione, si ritiene che non possa essere mantenuto tra i “debiti diversi” del bilancio del 
Consorzio la somma di  euro 9.194.482,17; 
 
RITENUTO opportuno prendere atto del parere trasmesso; 
 
RITENUTO, altresì, informare la struttura dirigenziale del Consorzio per lo Sviluppo 
Industriale della Provincia di Potenza del parere citato; 
 
VISTO il parere espresso dal Direttore Generale ai sensi dell’art. 24 dello Statuto consortile 
che ad ogni effetto costituisce parte integrante del presente atto; 
 
con i poteri conferitegli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina         
n. 223 del 24 settembre 2008; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di prendere atto del parere trasmesso dall’avv. V. Capece Minutolo; 
 



                                                                     
  

 4

2. di trasmettere il parere legale al Dirigente della struttura amministrativa e contabile del 
Consorzio per i successivi e conseguenziali provvedimenti; 
 

3. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nelle premessa e nel dispositivo della 
deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge. 

  
Firmato 

IL COMMISSARIO 
Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Visto del Direttore Generale: 
Si attesta la legittimità dell’atto. 
                                                                                                Firmato 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                 Ing. Mario CERVERIZZO 
Tito lì,  
 


